Berikut adalah beberapa nama thariqah dan perkembangannya di
dunia Islam :

1. Thoriqah Qadiriyyah, yang didirikan oleh Syeikh Abd al-Qadir al-
Jilani (470 H/ 1166 – 561 H/ 1277 M). Beliau sendiri bermazhab
Hanbali, sebagaimana para tokoh reformis Islam sesudahnya,
seperti Ibn Taymiyyah (635 H/ 1263 – 728 H/1328 M) dan
Muhammad Abd al-Wahhab (1115 H/1703 M – 1201
H/1787M). Tidak heran jika beliau seolah-olah ia tidak banyak
mendapat kritik dari para pemikir Islam.21 Menurutnya, Thoriqah
bukan hanya sebagai niat dan upaya mistis semata, melainkan juga
sebagai warisan misi dan kenabian, maka didirikanlah madrasah
dan ribath (semacam biara terpencil) sebagai media pendidikan
sprtualnya.

Thoriqah
Daudiyyah, didirikan oleh Abu Bakr Ibn Daud di Suriyah. Dan di
Mesir Thoriqah Faridiyyah, disandarkan pada nama „Umar Ibn al-
Farid, serta di Turki Thoriqah Asadiyyah, dari nama „Abd Allah Ibn
„Ali al-Asadi.

2. Thoriqah Sadziliyyah. Pendirinya adalah Imam Abu al-Hasan al-
Sadzali (593 H/1197 M – 656 H/1197 M), yang bermazhab Imam
Malik.24 Thoriqah ini pernah melakukan perlawanan dan
menghentikan laju pasukan Salib yang ke-7 yang dipimpin oleh
Saint Louis dari Prancis pada tahun 646 H/1248 M pada
pertempuran al-Manshurah di Mesir.25 Beberapa cabang Thoriqah
yang dipengaruhi oleh Thoriqah ini adalah ; Thoriqah Wafa’iyyah
(didirikan oleh Syam al-Din Muhammad Ibn Ahmad Wafiq.
Thoriqah Jazuliyyah (dibentuk oleh al-Jazuli), yang terkenal dengan
Sholawat Dalail al-Khairat sebagai penyemangat kebersamaan
kolektifnya, hingga melahirkan perlawanan atas Portugis di
Marokko.

3. Thoriqah Kubrawiyyah. Pendirinya adalah Najm al-Din Kubra (545
H/1145 M – 618 H/1221 M) di Khawarazm yang menganut
aliran Syia’ah.28 Cabag dari Thoriqah ini adalah ; Thoriqah
Firdausiyyah oleh Ahmad yahwa Menari di Delhi, India yang
kemudian menyebar ke Kashmir dan Badakhsan. Dan Thoriqah
Hamdaniyyah, oleh Sayyid Ali Hamdani di Kashmir.

4. Thoriqah Maulawiyyah, yang di gaungkan oleh Jalaluddin Rumi
(604 H/1207 M – 672 H/1273 M). Nama pendiri Thoriqah ini
telah menggoncang akademisi Barat dan Islam, karena puisi-
puisinya dan metode tarian dalam ber-dzikir.29

5. Thoriqah Cristiyyah. Nama dari Thoriqah ini tidak disandarkan pada
pendirinya yaitu Mu‟in al-Din Hasan (w. 633 H/1236 M), tetapi
merujuk pada nama sebuah daerah di Afganistan, Chist. Thoriqah
ini tersebar di daerah India saja.30

6. Thariqah Nikmatullah didirikan oleh Ni‟mat Allah Wali (731
H/1335 M – 732 H/1332) di Aleppo, Suriah sekarang. Thariqah
ini mulai menyebar di kawasan Eropa oleh Javad Nurbakhsy
ketika berkunjung ke Amerika Serikat pada tahun 1974, yang
kemudian mendirikan pondok sufi di kota New York.31 Lima ajaran
yang sangat ditekankan oleh Thariqah ini adalah ; dzikr khafi (do‟a
batin),

7. Thariqah Naqsabandiyyah, di dirikan oleh Baha‟ al-Din
Muhammad Naqsaband (717 H/1317 M – 791 H/1389) asli dari
Bukhara. Trariqah ini mulai berkembang melalui kepemimpinan
Ahmad Shirhindi (972 H/1564 M – 1033 H/1624 M) yang
dikenal dengan al-Mujaddid Alf Tsani (pembaharu milenium ke-
2).33 Thariqah ini berkembang di Turki, Suriah, Afganistan, dan
India, bahkan sampai ke Sumatra, Jawa, dan Kalimantan.